



Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício nº 237/2023 - GP

Jacareí, 31 de maio de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor
Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: **Pedido de Informação nº 112/2023**

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROTÓCOLO GERAL Nº <u>518</u>
DATA <u>07/06/2023</u>

FUNCIONÁRIO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 253/2023-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de 26 de maio de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 26 de maio de 2023, referente ao Pedido de Informações nº 112/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 324/2023 – SEMOB expedido pela Secretaria de Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,



IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí



JULIANA PINHEIRO DUALIBI
Chefe de Gabinete



Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 324/2023 – SEMOB

Jacareí, 30 de maio de 2023.

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: **Resposta ao Pedido de Informações 112/2023 – Vereador Valmir**

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 112/2023, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento desse problema?

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana tem ciência de que o referido trecho apresenta alto fluxo veicular, por isso monitora em sua rotina de trabalho a segurança viária do ponto citado.

2. Por que, até o presente momento, nenhuma providência foi tomada naquele local?

Resposta: Não procede a informação prescrita na formulação da pergunta, a Municipalidade tomou as providências no local para a garantia da referida segurança viária, com a execução do serviço de sinalização horizontal e instalação de tachões nas linhas de eixo da via, obrigando os condutores a realizarem a redução de velocidade por meio do contorno completo da tangente da curva ascendente, onde se encontra o imóvel.

3. Há alguma previsão para a instalação de uma proteção adequada, como um guard-rail ou uma mureta de proteção?

Resposta: Conforme registros do SAMU, PM, Bombeiros, GCM, Agentes de Mobilidade e Sistema Infosiga DETRAN-SP, ocorreram apenas dois acidentes nos últimos cinco anos neste local, tendo como causadores, um ciclista e um motociclista respectivamente. Diante destes dados técnicos, não há fundamento para a referida instalação requerida, posto que, a eventual condição de insegurança citada já foi tratada adequadamente nos termos da resposta 2.



Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

3.1. Em caso afirmativo, qual é a data prevista para a execução desse serviço?

Resposta: Prejudicado.

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideração, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.



EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade Urbana